Inhalt

Vorwort XIII
I. Herkunft und Herkommen 1
Bekanntwerden mit Ahnen und Verwandten 1
Die junkerlichen Bismarcks und der hofische Mencken

in revolutionirer Zeitenwende 23
Ferdinand v. Bismarcks Gutsherrschaft

und Familiengriindung 48
PreuBens Zusammenbruch und Aufbruch 65

II. Bismarcks Werden und Suchen im historischen Umfeld 85

Frithe Kindheit auf dem Lande

und Schuljahre in der Residenz 85
Bismarcks Universitits- und Referendarzeit 111
Ausbrechen aus der Enge 132
Aufs pommersche Land: Beruf ohne Berufung 153
Der Pietistenkreis in Pommern 183
II1. Im Kampf gegen die Revolution 207
Vom Gutsherrn zum Politiker 207
Vermihlung und erster Kampf im Landtag 231
Vor und nach dem Mirz 1848 251

Fiir Wiedererstarken der Krongewalt und ihrer Armee,
gegen liberale Mitregierung und demokratische Volks-
bewegung 290

IX

' |
Bibliografische Informationen digitalisiert durch I HLE
http://d-nb.info/966244532 BLIOTHE



http://d-nb.info/966244532

Das Olmiitz-Erlebnis: Vom preuBischen Unionsversuch
zum Osterreichisch-russischen Diktat

IV. Auf politischem Vorposten:
Vor und nach dem Krimkrieg

Endlich auf ureigener Berufsbahn

Erste Aktivitdten im Bundestag

Krisenbedrohter Konservatismus und Bismarcks taktische
Uberlegungen

Krimkriegs-Erfahrungen

Bruch mit der Kamarilla

Grundziige in Bismarcks Denken und Handeln

V. Der Staatskrise entgegen:
Als Gesandter in Reservestellung

Der preuBische Gesandte in Petersburg

und der oberitalienische Krieg

Kontakte mit Ménnern des Nationalvereins

Riickkehr nach Petersburg. Erregendes Italien

Uber den »Souverinititsschwindel der deutschen Fiirsten«
Um die Heeresvorlage. Bismarck fiirs Kommende geriistet

VI. Der Konfliktsminister

PreuBischer Verfassungskonflikt

- und bundespolitischer Zwist

Die polnische Frage. Krieg um Schleswig-Holstein.
Beginn der liberalen Wende

VII. Im Vorfeld der Revolution von oben
Auseinandersetzungen in und mit den Parteien
Bismarcks Freiheit in der Gebundenheit

Das osterreichische Lager in der Defensive
Die Volksbewegung. PreuBen am Vorabend des Krieges

X

337

363

363
373

399
417
436
451

459

459
482
491
500
506

525

525

542

557

557
566
574
582



VIII. Die Hegemonie Preuflens

Die Revolution in Kriegsform
Wandlungen im Innern

IX. Die Begriindung des Norddeutschen Bundes

Die Arbeit an der Verfassung. Der konstituierende
Reichstag
Die Luxemburger Krise. Die Militarpolitik

X. Der wirtschaftliche Fortschritt
und die politischen Gegenstrdmungen

Die Gesetzgebung des Norddeutschen Bundes.
Das Zollparlament

Die Partikularisten

Die sozialistische Linke

Die ZerreiBprobe

XI. Der Krieg und die Reichsgriindung

Vom Beginn des Krieges

bis zum Ende der Herrschaft Napoleons

Der franzdsische Widerstand gegen die Annexionen
Bismarcks Streit mit dem Generalstab.

Der Waffenstillstand und der Vorfriede

Die Griindung des preuBisch-deutschen Reiches

Abkiirzungsverzeichnis
Anmerkungen
Personenregister
Abbildungsnachweis

603

603

621

641

641
657

673

673
680
694
700

727
727

735

739
751

763
765
829
839

LI



