Inhalt

Vorwort	XIII
I. Herkunft und Herkommen	1
Bekanntwerden mit Ahnen und Verwandten	1
Die junkerlichen Bismarcks und der höfische Mencken in revolutionärer Zeitenwende Ferdinand v. Bismarcks Gutsherrschaft	23
und Familiengründung	48
Preußens Zusammenbruch und Aufbruch	65
II. Bismarcks Werden und Suchen im historischen Umfeld	85
Frühe Kindheit auf dem Lande	0.5
und Schuljahre in der Residenz	85
Bismarcks Universitäts- und Referendarzeit	111 132
Ausbrechen aus der Enge Aufs pommersche Land: Beruf ohne Berufung	152
Der Pietistenkreis in Pommern	183
III. Im Kampf gegen die Revolution	207
Vom Gutsherrn zum Politiker	207
Vermählung und erster Kampf im Landtag	231
Vor und nach dem März 1848	251
Für Wiedererstarken der Krongewalt und ihrer Armee, gegen liberale Mitregierung und demokratische Volks-	
bewegung	290
	IX

Das Olmütz-Erlebnis: Vom preußischen Unionsversuch zum österreichisch-russischen Diktat	337
IV. Auf politischem Vorposten:	363
Vor und nach dem Krimkrieg	303
Endlich auf ureigener Berufsbahn	363
Erste Aktivitäten im Bundestag	373
Krisenbedrohter Konservatismus und Bismarcks taktische	399
Überlegungen Krimkriegs-Erfahrungen	417
Bruch mit der Kamarilla	436
Grundzüge in Bismarcks Denken und Handeln	451
V. Der Staatskrise entgegen:	
Als Gesandter in Reservestellung	459
Der preußische Gesandte in Petersburg	
und der oberitalienische Krieg	459
Kontakte mit Männern des Nationalvereins	482
Rückkehr nach Petersburg. Erregendes Italien	491
Über den »Souveränitätsschwindel der deutschen Fürsten«	500 506
Um die Heeresvorlage. Bismarck fürs Kommende gerüstet	200
VI. Der Konfliktsminister	525
Providence Verforgungskonflikt	
Preußischer Verfassungskonflikt und bundespolitischer Zwist	525
Die polnische Frage. Krieg um Schleswig-Holstein.	343
Beginn der liberalen Wende	542
VII. Im Vorfeld der Revolution von oben	557
Auseinandersetzungen in und mit den Parteien	557
Bismarcks Freiheit in der Gebundenheit	566
Das österreichische Lager in der Defensive	574 582
Die Volksbewegung. Preußen am Vorabend des Krieges	302

VIII. Die Hegemonie Preußens	603
Die Revolution in Kriegsform	603
Wandlungen im Innern	621
IX. Die Begründung des Norddeutschen Bundes	641
Die Arbeit an der Verfassung. Der konstituierende	
Reichstag	641
Die Luxemburger Krise. Die Militärpolitik	657
X. Der wirtschaftliche Fortschritt	
und die politischen Gegenströmungen	673
Die Gesetzgebung des Norddeutschen Bundes.	
Das Zollparlament	673
Die Partikularisten	680
Die sozialistische Linke	694
Die Zerreißprobe	700
XI. Der Krieg und die Reichsgründung	727
Vom Beginn des Krieges	
bis zum Ende der Herrschaft Napoleons	727
Der französische Widerstand gegen die Annexionen Bismarcks Streit mit dem Generalstab.	735
Der Waffenstillstand und der Vorfriede	739
Die Gründung des preußisch-deutschen Reiches	751
Abkürzungsverzeichnis	763
Anmerkungen	765
Personenregister	829
Abbildungsnachweis	839